- 1 -

招远市人民医院文件
招医〔2021〕28 号

关于印发《招远市人民医院 2021 年行风建设
实施方案》的通知

各科室：

现将《招远市人民医院 2021 年行风建设实施方案》印发给

你们，请遵照执行。

招远市人民医院

2021 年 4 月 30 日

- 2 -

招远市人民医院
2021 年行风建设实施方案

为进一步规范我院医务人员依法执业和廉洁行医的行为，全

面加强行风建设，结合市卫健局“作风建设提升年”活动，进一

步加强我院党风廉政建设及医疗服务领域作风建设，切实解决我

院在开展医疗服务工作中存在的薄弱环节和突出问题，进一步提

升医院管理整体水平，结合我院实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入落实

中央决策部署和省委省政府、烟台市委市政府、招远市委市政府、

招远市卫健局党组工作要求，结合开展党史学习教育，坚持“管

行业必须管行风”和“谁主管谁负责”的原则,紧紧抓住预防、

自纠、规范、查处等关键环节,重点查处医药购销领域商业贿赂,

规范诊疗服务行为,医疗服务收费和医疗质量管理,努力打造我

院党风清正、院风清朗、医风清新的政治生态和干事创业的良好

环境，促进我院卫生事业健康发展提供有力保障。

以作风大改进、状态大提升、工作大突破的实际行动庆祝建

党 100 周年。

二、工作目标

（一）提高执行力

- 3 -

坚定不移地贯彻党的路线方针政策,严格执行中央、省、市、

县的决策部署,把上级政策规定部署要求创造性地予以落实。重

点解决医院部分党员、干部职工存在的责任意识不强、遇事推诿

扯皮，工作落实不到位问题。

（二）转变工作作风

以“作风建设提升年”等活动为载体,坚持把了解民意、关

注民生作为第一要义,牢固树立全心全意为人民服务的宗旨和为

基层、为群众服务的理念,创新工作方式,做到寓监管管理于服务

之中。重点解决服务能力不强,工作精神不振、责任心不高、得

过且过、敷衍塞责、工作效率不高、作风不实问题。

(三)提升人民群众满意度

以深化医药卫生体制改革为契机,大力弘扬体现社会主义核

心价值体系的医疗卫生职业精神,牢固树立全心全意为患者服务

的思想，维护患者切身利益,树立医院的良好形象,构建和谐医患

关系,人民群众满意度大幅提高。重点解决服务意识不强、服务

质量不高、服务态度不好、治疗不规范、监管不到位、商业贿赂

屡禁不止等问题。

（四）推动重点工作全面落实

力争医改工作取得新突破,医院服务体系建设取得新跨越,

各项重点工作取得新进展。

三、具体内容

（一）提高医务人员职业道德素质。一是进一步加强职业道

- 4 -

德教育,强化“以病人为中心”的服务理念,结合医院工作实际,

采取灵活多样的教育形式,对重点部门和重点岗位人员进行法律

法规和警示教育,增强医务人员的社会责任感和文明行医的自觉

性;二是加大行风建设工作宣传力度，大力宣传医德高尚、医术

精湛的先进典型和事例,通过“护士节”和“医师节”评选树立

本单位的先进典型,充分发挥模范的引领作用;三是加强行业作

风建设工作的交流，注重总结行业作风建设工作中好的经验和做

法,加强科室间的沟通与交流。充分利用微信公众号等手段,把行

业作风建设中好的做法和成功经验及时加以总结推广,开拓视

野、创新工作、互相促进、共同提高。（牵头科室：党建办、宣

传科）

（二）提高医疗综合服务质量。以“一切为了病人，为了病

人的一切”为服务理念，通过改善医疗服务环境、解决群众反映

的热点、难点问题为着眼点,通过横向、纵向的对比,查找出医院

存在的不足和管理上的薄弱环节,坚持管理创新、机制创新、制

度创新、服务创新,确立创新升位项目,制定切实可行的制度来不

断提高医院的综合服务水平和服务质量,促进行风建设工作再上

新台阶。（牵头科室：各职能科室）

（三）加强医药购销领域商业贿赂治理工作。严格落实医疗

卫生行风建设“九不准”,加强治理医药购销领域商业贿赂行为；

加强统方管理,对药品、耗材等使用信息实行加密管理,健全内部

监督机制,严格统方权限和审批程序,严禁商业目的统方；继续实

- 5 -

行不合理处方院内公示和点评、药品用量动态监测和超常预警机

制等制度,严格规范医生处方行为；禁止采购有不良行为记录的

企业产品；严禁各种形式的开单提成。（牵头科室：医务科、信

息科）

（四）抓好药品、医用设备、耗材和试剂集中招标采购。进

一步健全规章制度,完善工作规范和业务流程,做到招标程序规

范化;建立健全分权制衡工作机制,实行人员定期轮岗,实行透明

运行、阳光操作、采购方式信息化，主动接受社会各界和群众的

监督,做到监督管理常态化,防止腐败问题发生。（牵头科室：药

剂科、设备科）

（五）推进“四合理”（合理检查、合理治疗、合理用药、

合理收费）专项治理,重点整治红包反弹问题。落实专项治理工

作机制,注重临床用药的规范性和合理性,做到因病施治、合理检

查、合理用药,提高医疗设备检查检验的阳性率；严肃查处贪污、

套取、骗取医保基金等违纪违法行为;结合商业贿赂专项整治工

作，严查医务人员收受患者红包、违规私自采购使用医药产品、

通过介绍患者到其他单位检查治疗或购买医药产品等收取提成

的行为；严查医院工作人员参与医药产品、保健品等商品推销活

动的案件；严查违规发布医疗广告的案件。（牵头科室：医务科、

门诊部、党建办、办公室）

（六）严格执行物价收费制度和各项财务管理规定。通过不

同形式，对服务项目和价格进行公示;完善住院患者医疗费用公

- 6 -

开查询制度,完善医疗费用免费查询系统,落实医疗费用每日清

单制度，禁止在国家规定的收费项目和标准之外,自立、分解、

捆绑、比照项目收费或提高标准加收费用。组织协调项目归口科

室加强对项目专项姿金(基建、设备、疾病防治、科研等专项资

金)特别是医改专项资全拨付、使用和管理情况的监管,保障资金

规范使用,提高使用效益。（牵头科室：财务科、审计科）

（七）坚持便民利患原则,强化服务工作。完善和拓展门诊一

站式服务,把解決医患之间矛盾和纠纷、医疗服务咨询、医收费

查询、导诊和陪诊服务、便民设施的使用等内容纳入“一站式”

服务中。逐步解决挂号候诊时间长、取药检查时间长、缴费报账

时间长、诊疗时间短等三长一短问题,切实为群众提供科学、高

效、便的医疗卫生服务。(牵头科室:门诊部)

（八）严格执行组织人事工作纪律。严格按照《党政领导干

部选拔任用工作条例》选拔任用干部,保证选人用人、人才进出、

考核、职称晋升程序规范,无违规违纪现象。保证党员干部个人

档案管理规范，无年龄造假、学历造假、职称等造假现象。对容

易滋生商业贿赂的重点部门和重点岗位的人员试行定期交流轮

岗,并形成制度。（牵头科室：人事科）

（九）抓好行政效能监察和行政权力制度建设工作。严格执

行“三重一大”报告制度，抓好院务公开,做好对医药购销领域

中的不正之风监督检查和查处工作。（牵头科室：办公室、党建

办、人事科）

- 7 -

（十）建立健全群众投诉接待制度,加强社会监督工作和满

意度调查。认真受理和接待群众来信来访。对来访群众要热情接

待,认真受理,不推拖、不敷行,不激化矛盾,力争把问题解决在萌

芽阶段。解決和化解医患矛盾,在首诊、首问、首访负责制的基

础上,对群众的合理诉求必须认真加以解决;完善门诊和住院患

者满意度调查,加强对医院服务和干部工作作风的督查和考评。

不断完善业务科室对行政职能科室的满意度测评以及临床与医

技科室满意度互评。根据投诉和收集的意见，及时制定整改措施，

持续改进工作。（牵头科室：公关科、医务科、门诊部、党建办、

人事科）

四、工作要求

（一）全面贯彻，落实到位。

各支部、各科室要准确把握行风建设的具体要求,组织实施

好集中学习,把行风建设的具体内容及精神实质传达至医院每个

工作人员,在全院实现行风教育全覆盖。

（二）梳理问题,落实整改。

各支部、各科室要将卫健局“作风建设提升年”和专项整治

活动有机结合,根据部门工作实际,认真查找工作中与行风建设

要求相悖行为,逐项梳理、逐项整改。

（三）领导带头,履职尽责。

医院领导干部要带头落实一岗双责责任制。院里与各科室主

任签订《党风廉政建设责任状》和《行风建设责任状》，科室负

- 8 -

责人作为科室行风建设第一责任人,要切实履行职责,严格教育、

严格管理,自觉接受社会各界和群众监督。

（四）强化管查,严肃追究。

院党政班子对全院从业人员行风问题负监管责任，切实履行

业监管职责,所有从业人员行风建设情況列入年度考核、职称晋

升、医德考评、医师定期考核内容。要严格责任追究,对工作不

力导致严重后果的,追究科室负责人和直接当事人的责任。

五、组织领导

为了加强对行风建设工作的领导，医院成立行风建设领导小

组,办公室设在党建办，负责行风建设的日常事务性工作。

附件：1.招远市人民医院行风建设领导小组成员名单

2.招远市人民医院行风建设责任状

3.招远市人民医院党建及党风廉政建设目标责任书

4.招远市人民医院工作人员基本行为标准

招远市人民医院

2021 年 4 月 30 日

- 9 -

附件 1：

招远市人民医院
行风建设领导小组成员名单

组 长：赵治国

副组长：张志远 陈学波 李勇力 付新法 王为娜

张鹏玉 王朝晖 刘玉娥 崔爱东

成 员：苏文杰 郭生玲 王一英 杨军波 李永生

赵 涛 李宏鹏 王艳丽 栾国安 王延山

刘廷芳 徐 强 郭海燕 衣建民 李秀峰

姜洪芳 邵仕霞 高学媛 刘新敏 杨彩军

郭继进 刘鸿良 陈 娜 杨永奎 杨春晖

刘建顺 张良红 孙丽丽 陈永平 王世环

行风建设领导小组下设办公室，办公室设在党建办，郭生玲

同志任办公室主任，负责组织协调日常工作。行风建设领导小组

的主要职责：

认真贯彻执行上级和我院行风建设有关规定，负责监督检查

行风及各项规章制度执行情况，将每次检查情况进行汇总并全院

通报，同时将检查中存在的问题及时反馈给各科室，对整改结果

进行督查，落实奖罚规定，并进行相关的协调工作。

- 10 -

附件 2：

招远市人民医院行风建设责任状

为全面加强人民医院行风建设，结合市卫健局“作风建设提

升年”活动，认真纠正医药购销领城和医疗服务中的不正之风,

努力营造风清气正的诊疗环境,更好地为患者服务,特签订责任

条款如下:

1.严格执行国家《执业医师法》和《医疗机构从业人员行为

规范》,坚持依法执业、廉洁行医,杜绝生、冷、硬、顶、推等现

象发生;恪守职业道德,努力实现行风建设“零投诉”、“零违纪”，

确保全年综合满意率达到 95%以上。

2.按照“谁主管、谁负责”原则,落实院科两级一岗双责制。

科室主要负责人为本科室行风建设第一责任人,对职责范围内的

行风建设和纠风工作负主要责任。工作中要严格落实行风建设相

关规定,确保与科室各项工作同部署、同检査、同落实。

3.严格落实国家卫健委下达的医疗卫生行业“九不准”要求,

以身作则、带头执行,以严肃的态度、严格的标准、严明的纪律

抓好“九不准”的贯彻执行,坚决做到不收受回扣,不收受患者的

“红包”。

4.严格落实医患沟通制度,畅通投诉渠道,及时处理病人对

本科室来信、来访和来电投诉,认真做到件件有记录、有调查、

有结论、有处理、有反馈。

- 11 -

5.严格执行医疗服务收费价格,落实门诊药费清单制、住院

费用一日清单制、药品价格公示制和费用查询制，严禁在国家规

定的收费项目和标准之外自立项目、分解项目乱收费。

6.严格控制本科室“药占比”,确保不超出医院制定的总额

指标;严格遵守药品信息管理规定,不得超越权限非法进行药品

使用情况查询统计。

7.严格执行医院合理用药相关规定,规范合理用药行为,杜

绝开单提成,切实做到合理检査、合理用药、因病施治。

8.积极开展理想信念、职业道德教育,提高科室医护人员的

职业道德素养,认真总结本科室先进典型,积极开展科室内部评

优评差活动。

9.对违反行风建设和治理“统方回扣”相关规定的科室及个

人，取消科室及个人评先评优资格，科室主任承担连带责任;医

院被上级部门检查出问题并造成影响的,对涉及到的科室或个人,

从重从严处理;情节严重的,科室主任主动引咎辞职;违反法律的,

移送有关部门追究刑事责任。

本责任书一式两份,医院、责任科室各执一份,自签订之日起

生效。

院长签字(盖章)： 科室负责人签字：

2021 年 月 日

- 12 -

附件 3：

招远市人民医院
党建及党风廉政建设目标责任书

为进一步加强医院党的建设，推动我院党风廉政建设工作深

入开展，确保反腐败各项工作取得实效，根据招远市委及卫健局

有关党风廉政建设的相关要求及部署，按照“谁主管，谁负责”

和“一把手负总责”的原则，制定本年度责任目标如下:

一、 党建及党风廉政建设工作的责任内容:

1.各领导班子成员及各科室负责人要严格履行“一岗双责”，

领导班子成员对所分管的科室党风廉政建设承担主体责任和监

督责任，各科室负责人为本科室党风廉政建设直接责任人。

2.各科室负责人要严格按照院党委要求，确保本科室党建工

作及党风廉政建设规范开展。

3.把党风廉政建设纳入科室的工作日程，按照本科室工作的

岗位特性，认真落实。

4.严格遵守中央八项规定要求，遵守廉洁行医“九不准”，

严禁违反医院行风建设规定。

5.不准利用医权谋取不正当利益，禁止索贿、受贿，收受红

包、私自收费、吃拿卡要等有损医德的行为发生。

严格遵守国家法律法规，遵守职业道德及操作规范。

禁止参与斗殴、赌博、邪教组织及活动。

- 13 -

二、责任追究:

1.根据谁主管谁负责的原则(一级对一级层层负责)，谁的责

任范围内出问题，追究谁的责任。

2.违反党风廉政建设责任制规定者，按上级及医院有关规定

处罚，记入年度考核档案。情节严重的，给予党纪、行政处分，

并与晋升晋级挂钩。构成犯罪的，移送司法部门追究刑事责任。

本责任书一式二份，院方和科室各执一份。

党委书记签字(盖章): 科室负责人签字:

年 月 日

- 14 -

附件 4：

招远市人民医院工作人员基本行为标准
内容 评价标准

仪

表

要

求

整洁、高雅、得体、大方。

1.穿统一服装，保持工作衣平整洁净，衣领熨烫平整，不得卷起。工作衣不允许贴胶布，工作衣袖、衣摆处（护士服衣领处）不得

显露个人衣物，不得卷起裤脚及衣袖，男同志上班穿工作服必须穿长裤，不得穿短裤，工作衣纽扣要全部扣好，工作衣外不得显有

个人物品，如纪念章、胸花等。夏天不得穿拖鞋、漏脚趾头凉鞋。

2.工作时间要统一佩戴胸卡，胸卡佩戴于左胸上衣口袋上，共产党员要佩戴党员标志。

3.医护人员上班时可着淡妆，不得浓妆艳抹，不允许染手指甲或留长指甲，保持手和指甲的清洁，不得佩戴首饰（如耳环、手镯、

手链、戒指等）

4.护士上班一律穿工作鞋、着工作裤，保持工作鞋干净整洁，护士穿工作鞋时应穿浅色或肉色袜。医务人员不得穿拖鞋、鞋拖、响

底鞋、高跟鞋上班，进入病区需穿软底鞋，不得赤脚穿凉鞋。

5.护士戴燕帽，要保持帽平整、洁净、端正，位置不得偏倚，发卡应固定于帽后，发卡不得显露于帽子的正面，用白色发卡固定更

为美观；头发应前不遮眉后不搭肩，长发应整齐盘起并戴发网，短发要梳理整齐，头发保留自然色，不染彩色头发。

6.无菌操作时戴圆帽，头发要全部遮在帽子里面，不露发际，前不遮眉，后不外露，不戴头饰，缝封处要放在后面，边缘要平整。

7.男性医务人员不得留长发，后枕部头发不得超过衣领，保留自然色，不得留长胡须。

8.医务人员不得穿着工作服离开医院，上下班须更衣；应准备得体后方可走出更衣室；不得披头散发、衣冠不整走入或穿越病区；

不得穿工作服入会场；在进入工作区前应检查自己的仪表，发现问题及时纠正。

- 15 -

9.医护人员工作时间应佩戴手表。

言

谈

要

求

礼貌、亲切、自然、诚恳。

1.与病人及家属交谈时，声调要自然、清晰、柔和、亲切，切忌拿腔拿调，声量不宜过高亦不宜过低。

2.同事见面互致问候。

3.与病人和同事谈话，应注意艺术，多用敬语，“请”字当头，“谢”字不离口，不讲粗话，不使用蔑视和侮辱性语言。

4.三人以上对话时，要用相互都懂的语言。要注意称呼病人姓氏，未知姓氏之前，要称呼“先生”、“女士”；指第三者时，不能

讲“他或她”，应称“那位先生”、“那位女士”，最好不用“这个人”、“那个人”。

5.任何时候不要讲“喂”、“不知道”；请人让路要讲“劳驾”。

6.离开面对的病人时，应讲“请稍候”；如果离开时间较长，回来后应讲“对不起，让您久等了”；服务前要讲一些相关的语言，

不能一言不发。

7.对病人做任何检查治疗时，应讲“您好“打扰了”，然后做必要详细的解释及需配合的注意事项，完毕后应说“感谢您的配合”。

8.接打电话用语：“您好，**病房”；“如果不介意的话，可否由我代转”；“请放心，我一定转到”；“再见”等。

举

止

要

求

站、立、坐、行应符合礼仪要求，做到文雅、庄重、朴实、大方。

1.在服务、工作、打电话时，如有病人走近，应立即示意，以表示已注意到他(她)的来临，不应无所表示，等病人先开口。

2.与病人讲话时，应全神贯注，用心倾听，不应东张西望、心不在焉；咳嗽、打喷嚏时应转身向后，并应说“对不起”。

- 16 -

3.在工作区域内，身体不应东倒西歪、前倾后靠，不应伸懒腰、驼背、耸肩，不应靠墙站立，不得搭肩、挽手；与病人相遇时，应

靠边行走，不得从二人中间穿行；行走时应目视前方，不得将手插入口袋，左顾右盼。

4.不应用手指或笔杆指病人、客人或为病人指示方向。

5.双手不得叉腰，不得交叉胸前，不得伸入衣袋或随意乱放、指手画脚，也不得抓头、挖耳、抠鼻、敲击或玩弄其他物品。

6.不应当着病人整理衣物、头发、触摸自己面孔。

7.不应随地吐痰，乱丢杂物，乱扔物品，发出不必要声响。

8.不应大声谈笑喊人，哼唱歌曲，在病房内大声喧哗。

9.与病人相遇，应主动避让并打招呼；遇见同事和各级管理人员应以礼相待，互敬问候。

10.接听电话：所有来电，应在三响之内接答。接电话应先问好，然后报单位。通话时，听筒一头应放在耳朵上，话筒另一头置于唇

下约五公分处；若中途需与他人交谈，应用另一只手托着话筒，必要时做好记录，通话要点要记清然后向对方陈述一遍，对方挂断

之后，方为通话完毕，任何时候不得用力掷听筒。上班时间不得使用电话聊天。

行

为

要

求

守时、自律、文明、安全

1.遵守劳动纪律，提前 10分钟到岗，不迟到早退；坚守工作岗位，上班时间不得擅离职守。

2.工作时间不玩电脑游戏，不上网娱乐，不看小说，不看非业务书籍等。

3.工作中不得打闹，不在病房大声讲话。

4.同事间应相互尊重，不应当病人或同事面议论他人。不得在公众场所议论患者病情，保护患者隐私。

- 17 -

5.工作区域及公共场所禁止吸烟，不随地吐痰、丢纸屑、果皮、杂物，养成本班清理工作环境的习惯。

6.不得与病人争吵，如遇投诉，要细心聆听、致歉，及时解决；如不能解决，应迅速报告科主任或护士长，科主任或护士长应给予

妥善解决，尽力使病人满意。

7.对待病人应一视同仁，不应有厚此薄彼之分。

8.爱护医院一切工作用具，节约用水、用电、消耗品，不准乱拿乱用公物。

9.对病人要细心、耐心，不怕脏累、不怕麻烦。

10.工作上要做到严、细、勤、查、想：

严：严格执行规章制度，严格按操作规程办事。

细：观察病人细心。

勤：勤巡视病房。

查：自查岗位责任完成情况。

想：接班后想一想本班工作，做到心中有数，下班时想一下有无遗漏或未完成工作，人人都为“下一道工序”负责。